[image: image1.png]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

Indicação 799/2023
Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Zenildo Brandão Santana, a criação da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres, “Secretaria da Mulher”.
Justificativa

A criação da “Secretaria da Mulher” será de grande valia para este Município, vez que, as políticas públicas voltadas para as mulheres visam corrigir desigualdades históricas de gênero, garantindo que homens e mulheres tenham igualdade de oportunidades em todos os aspectos da vida, incluindo educação, emprego, participação política e acesso a recursos, bem como incentivar a participação econômica das mulheres através de políticas que promovam a igualdade salarial, o empreendedorismo feminino e o acesso a recursos financeiros que ajudam a impulsionar o crescimento econômico e a reduzir a pobreza.
                              Sala das Sessões, 27 de setembro de 2023.
Bui Bulhões

Ladislau Muniz d Bulhões Filho

Vereador

[image: image1.png]

ATENDA- SE                             ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em......./......./.......

          ______________________________

Presidente

ATENDIDO

Of.  n.º ______________________

Em: ____/____/_____

	__________________________

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 3526-8600 - Telefax (73) 3526-2657 - Jequié (BA)

Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br       E-mail: camjeq@uol.com.br